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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Holbergsgade 6 

1057 København K 

 

Sendt per mail til: Lise Helene Koustrup (lihko@fvm.dk) og kontorpostkassen 

(eui@fvm.dk) 

§2-høring om rådskonklusioner om fremtidens landbrug  

 

Landbrug & Fødevarer fremsender hermed høringssvar til Fødevareministeriets notat (L15-24) om 

rådskonklusioner om fremtidens landbrug, som blev sendt i høring i §2-udvalget den 6. juni 2024.  

 

Landbrug & Fødevarer noterer med stor tilfredshed, at Europa-Kommissionen har iværksat en stra-

tegisk dialog med landbrugs- og fødevareerhvervet. De store udfordringer, som EU står overfor, 

kræver et tæt samarbejde med erhvervet. Et sådant samarbejde vil Landbrug & Fødevarer gerne 

løbende bidrage til, både selv og gennem blandt andet Copa & Cogeca, de europæiske land-

mænds- og landbrugsandelsselskabers organisationer Det er vigtigt at den strategiske dialog ikke 

slutter med konklusioner i Rådet, den 24. juni, men er en løbende proces gennem de kommende 

år, hvor der skal tages store beslutninger med betydning for landbrugs- og fødevareerhvervet. 

 

Set med Landbrug & Fødevarers øjne, skal målet skal blandt andet være en sikring af den europæ-

iske fødevareforsyningssikkerhed; opretholdelse af en markedsorienteret og konkurrencedygtig 

sektor; fastholdelse af produktion og beskæftigelse i landdistrikterne; en meget mere klimaeffektiv 

landbrugs- og fødevareproduktion; samt at bidrage til sikring af biodiversiteten i landbrugslandet.  

 

I forhold til det konkrete udkast til rådskonklusioner er der mange gode takter, som ligger fint i tråd 

med Landbrug & Fødevarers politiske fokus. Det gælder ikke mindst i forhold til sikring af en stærk 

og konkurrencedygtig landbrugssektor, fair konkurrence og implementering af det indre marked, ge-

nerelt fokus på forskning og innovation, generationsskifte, udvidelse af EU og anerkendelsen af, at 

landbruget kan levere løsninger på miljø- og klimaudfordringerne.  

 

Det er helt centralt at der er fokus på en grøn omstilling af den europæiske landbrugsproduktion, 

med streg under produktion, og at det samtidig sikres at landbrugsproduktionen er robust og kon-

kurrencedygtig. Derfor bifalder Landbrug & Fødevarer også opfordringen til Kommissionen om at 

støtte en incitamentsbaseret tilgang, der kan belønne landmændene ud over omkostninger og tabte 

indtægter, og at der skal være forudsigelighed i regulerings- og finansieringsrammen for EU’s land-

brugspolitik. 

 

Landbrug & Fødevarer noterer sig også, at visse medlemsstater ønsker en yderligere omfordeling 

af den direkte støtte mellem medlemslandene. Landbrug & Fødevarer mener det er vigtigt, at land-

brugsstøtten fordeles efter objektive kriterier der sikrer, at støtten går de til lande og landmænd, der 

bidrager med bæredygtig fødevareproduktion, og at også de varierende omkostningsniveauer i 

medlemslandene afspejles. Derfor er Landbrug & Fødevarer modstander af en yderligere omforde-

ling af støtten. 

 

Desuden bemærker Landbrug & Fødevarer, at vi ønsker fortsat frivillighed i forhold til at anvende 

kriseværktøjer i EU’s landbrugspolitik, som for eksempel risikostyringsværktøjerne i søjle 2.  
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Det er vigtigt, at det er muligt også at anvende andre offentlige og private instrumenter til at bistå 

erhvervet med at imødekomme EU’s miljø-, biodiversitets-, og klimaudfordringer. Landbrug & Føde-

varer vil dog gerne understrege, at det er vigtigt, at EU's landbrugspolitik forbliver en fælles land-

brugspolitik, som er det centrale element i håndteringen af fremtidens landbrug; og at EU’s stats-

støtteregler medvirker til at sikre, at initiativer udenfor EU’s landbrugspolitik ikke forvrider konkur-

rencen mellem medlemslandene.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Maria Skovager Østergaard 

 

 


